滋賀県公安委員会定例会議会議録等

第１ 日時

   令和６年３月 28日（木）午後１時 30分～午後３時 36分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   大塚委員長、髙橋委員、北村委員

 ２ 県警察

中村本部長、尾張警務部長、田中生活安全部長、竹谷刑事部長、舩越交通部長

長警備部長、山口首席監察官、西村警察学校長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

  (1) 滋賀県公安委員会の権限に属する事務の専決に関する規則等の一部改正案

について

田中生活安全部長から説明があり、協議の上、原案のとおり決裁した。その

際、各委員から「今後も引き続き、粛々と省力化を進めていただきたい。」旨

の発言があった。

 (2) 警察職員等の援助要求について

石川県公安委員会からの援助要求について、田中生活安全部長から説明が

あり、協議の上、原案のとおり決裁した。その際、各委員から「支援の手を緩

めず連携して任務に当たっていただきたい。」旨の発言があった。

(3) 警察職員等の援助要求について

    石川県公安委員会からの援助要求について、竹谷刑事部長から説明があり、

協議の上、原案のとおり決裁した。

(4) 滋賀県自動車運転代行業の業務の適正化に関する法律施行細則の一部改正案

 について

舩越交通部長から説明があり、協議の上、原案のとおり決裁した。

(5) 警察職員の援助要求について

    福井県公安委員会からの援助要求について、長警備部長からの説明があり、

協議の上、原案のとおり決裁した。その際、大塚委員長から「原発関連施設は

狙われる危険性があるので、しっかりと対応していただきたい。」旨の発言が

あった。

 ２ 報告事項

  (1) 「滋賀県警察における障害を理由とする差別の解消の推進に関する対応要

領の制定について」の一部改正について

尾張警務部長から、「滋賀県警察における障害を理由とする差別の解消の推

進に関する対応要領の制定について」の一部改正について報告があった。その

際、大塚委員長から「障害者差別に関して、従来よりも詳細で具体的に記載さ

れており、今後は警察職員の方への周知を進めていただきたい。」旨の発言が

あった。

(2) 令和６年２月中における情報公開請求等の状況について

警務部から、令和６年２月中における情報公開請求等の状況について書面

報告があった。

(3) 令和６年２月末の交通事故発生状況について

 舩越交通部長から、令和６年２月末の交通事故発生状況について報告があっ

た。その際、北村委員から「高齢者の絡む事故が多いところ、免許証返納業務

も含め、引き続き、各種対策を実施していただきたい。」旨の発言があった。

３ その他

   滋賀県公安委員会運営規則第８条に基づく報告について

大塚委員長から、滋賀県公安委員会運営規則第８条に基づき、石川県公安委員

会からの援助要求１件について意思決定の権限を行使したことが報告された。

第４ 個別報告・決裁関係

１ 報告事項

監察官室から、警察活動の課題等について報告があった。

 ２ 決裁関係

(1) 運転免許行政処分について

 運転免許課から、運転免許取消対象事案等について、事案の内容並びに意見

聴取及び聴聞の結果の報告を受け、協議の結果、７件について行政処分を決

定した。

(2) 「令和５年第 16号：免許の更新処分に係る審査請求」の審理経過調書及び

裁決書について

総務課から、「令和５年第 16 号：免許の更新処分に係る審査請求」の審理

経過調書について報告があり、これを了承した。さらに、裁決書について説明

があり、協議の上、原案のとおり決裁した。

（3）水上安全指導員の委嘱について

地域課から、水上安全指導員の委嘱について説明があり、協議の上、原案の

とおり決裁した。

(4) 犯罪被害者等給付金の支給等による犯罪被害者等の支援に関する法律等の

審査基準の一部改定について

警察県民センターから、犯罪被害者等給付金の支給等による犯罪被害者等の

支援に関する法律等の審査基準の一部改定について説明があり、協議の上、原

案のとおり決裁した。

(5) 警察職員の援助要求について

警備第二課から、警察職員の援助要求について書面報告があり、これを了承

した。

(6) 警察職員等の援助要求について

    警備第二課から、警察職員等の援助要求について書面報告があり、これを了

承した。

このページについてのお問合せ

滋賀県警察本部警務部総務課公安委員会補佐室

電話：０７７－５２２－１２３１